Para Trabalhadores nos setores da Construção civil, pedreiras, e empresas de engenharia 
consultiva que prestem serviços para a construção civil ajustam que os pisos salariais serão 
os seguintes, a serem praticados em 01 de janeiro de 2024: 

Profissionais - R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais). 

Serventes - R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Guincheiros  R$ 1.820,00 (Hum mil e oitocentos e vinte reais).   

Motoristas R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais). 

Aux. Administrativo R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Cozinheiro R$ 1.820,00 (Hum mil e oitocentos e vinte reais).   

Aos trabalhadores operadores de serviços profissionais que trabalham na Construção e 
manutenção de redes elétricas prediais em geral ou telefonia predial ficam estabelecidos 
os seguintes pisos salariais. 

Eletricista Predial R$ 2.382,00 (Dois mil e trezentos e oitenta e dois reais). 

Serventes/Auxiliares R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Aux. Administrativo R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Para os trabalhadores do Setor Moveleiro ajustam os seguintes pisos salariais. 

Profissionais R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais). 

Auxiliares Iniciantes R$ 1.620,00 (Hum mil e seiscentos e vinte reais). 

Auxiliares R$ 1.820,00 (Hum mil e oitocentos e vinte reais).   

Motoristas R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais). 

Auxiliar administrativo R$ 1.820,00 (Hum mil e oitocentos e vinte reais).   

Cozinheiro R$ 1.820,00 (Hum mil e oitocentos e vinte reais).   

A condição de iniciante, para os efeitos desta convenção, aplica-se ao período de 6 (seis) 
meses da admissão, desde que nunca tenha laborado na área do Mobiliário, comprovando-se 
pela apresentação da sua CTPS. 

Para os trabalhadores nos setores de Construção de Estradas e Terraplanagem ajustam 
que os seguintes pisos salariais. 

Profissionais R$ 2.685,00 (Dois mil e seiscentos e oitenta e cinco reais). 

Auxiliares R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Aux. Administrativo R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Caso Especial para base territorial Passo Fundo, para os trabalhadores nos setores 
de Olarias e Cerâmicas ajustam seguintes pisos: 

Profissionais R$ 2.166,00 (Dois mil e cento e sessenta e seis reais). 

Serventes R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Aux. Administrativo R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Para os trabalhadores nos setores de Empresas Concreteiras ajustam os seguintes:  

Motorista de Betoneira R$ 2.824,00 (Dois mil e oitocentos e vinte e quatro reais). 

Motorista de Carreta R$ 2.824,00 (Dois mil e oitocentos e vinte e quatro reais). 

Operador de Carregadeira R$ 2.824,00 (Dois mil e oitocentos e vinte e quatro reais). 

Motorista Caminhão Bomba R$ 2.824,00 (Dois mil e oitocentos e vinte e quatro reais). 

Auxiliar de Caminhão Bomba R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Operador de Usina R$ 2.287,00 (Dois mil e duzentos e oitenta e sete reais). 

Auxiliares R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Cozinheiro (a) R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Aux. Administrativo R$ 1.768,00 (Hum mil e setecentos e sessenta e oito reais). 

Soldador R$ 2.824,00 (Dois mil e oitocentos e vinte e quatro reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - SALARIOS EM GERAL  

Ajustam um aumento geral para toda a categoria, compreendidos os empregados nas 
Industrias da Construção Civil, Industria do Mobiliário, Cozinheiro, Industrias Moveleiras, de